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Seznam zkratek
AC — (ang.) alternating current (střídavý proud)
AES — samonosný hliníkový venkovní vodič s PVC izolací
AlFe — hliníkový vodič s železným nosným jádrem
ang. — angličtina
atm. — zemská atmosféra
BRKO — biologicky rozložitelná část komunálního odpadu
C — (fr.) combiné (kombinovaný)
CZT — centrální zásobování teplem
ČR — Česká republika
ČSN EN — harmonizovaná technická norma
DC — (ang.) direct current (stejnosměrný proud)
DS — distribuční soustava
DTS — distribuční trafostanice
DZT — decentralizované zásobování teplem
ERÚ — Energetický regulační úřad
ES — elektrizační soustava/ekvivalent soustavy
FACTS — (ang.) flexible AC transmission system (střídavý přenosový regulační

systém)
fr. — francouzština
FVE — fotovoltaická elektrárna
HDO — hromadné dálkové ovládání
HDS — hlavní domovní skříň
I — (fr.) isolé (izolovaný)
IND — induktivní
KAP — kapacitní
LDS — lokální distribuční soustava
LED — (ang.) light emitting diode (světlo emitující dioda)
LV ABC — (ang.) low voltage aerial bundled cable (nízkonapěťový nadzemní svaz-

kový kabel)
max. Maximální
MPO ČR — Ministerstvo průmyslu a obchodu České republiky
N — (fr.) neutré (neutrální)
nap. — napěťový
NAP SG — Národní akční plán pro smart grids
nes. — nesymetrie
NN — nízké napětí
NT — nízký tarif
PE — (ang.) protective earth (ochranný vodič)

5

PEN — (ang., fr.) protective earth-neutré (ochranný a neutrální vodič)
PEZ — primární energetický zdroj
PPDS — Pravidla provozu distribučních soustav
Př. — příloha
Přip. — připojitelný
PS — přenosová sostava
PWR — (ang.) pressurized water reactor (tlakovodní reaktor)
rus. — ruština
S — (fr.) separé (separovaný)
Sb. — Sbírka zákonů České republiky
sek. — sekundární
STC — (ang.) standard test conditions (standardní testovací podmínky)
T — (fr.) terré (účinně uzemněný)
TRF — transformátor
UVN — ultra vysoké napětí
VA — voltampérová
VE — vodní elektrárna
vin. — vinutí
VN — vysoké napětí
VT — vysoký tarif
VTE — větrná elektrárna
VVER — (rus.) vodo-vodjanoj energetičeskij reaktor (vodo-vodní energetický reak-

tor)
VVN — velmi vysoké napětí
ZVN — zvláště vysoké napětí
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Seznam veličin a proměnných

Veličina Popis Hodnota - rozměr
A Plocha m2

a Raygleiho koeficient absolutně čisté a suché atmosféry 1
a Komplexní operátor otočení 1

AM Index atmosférické masy 1
C Kapacita F
CP Výkonový součinitel 1

Cprov Provozní kapacita F
cflicker Činitel flickeru 1

D Deformační výkon VAr
e Eulerovo číslo ∼ 2,718
g Tíhové zrychlení 9,81 ms−2

GB0, atm Sluneční konstanta 1 368 Wm−2

GB0, zem Intenzita záření dopadajícího na zemský povrch Wm−2

GB,α Intenzita záření na zemský povrch — znečištění atm. Wm−2

H Čistý spád m
I Elektrický proud A
I Fázor proudu A

IA, B, C Fázory fázových proudů A
i Index 1
Ič Činný proud A
Ij Jalový proud A
IN Fázor proudu středním vodičem A

IPEN Fázor proudu vodičem PEN A
I0 Netočivá složka proudu A
I1 Sousledná složka proudu A
I2 Zpětná složka proudu A
j Imaginární jednotka 1

kk1nn Bezrozměrný součinitel 1
L Indukčnost H
l Délka m
lv Délka vedení m
n Index 1

P , p Činný výkon W
Pie Instalovaný výkon elektrický činný MW

7

Veličina Popis Rozměr
Pit Instalovaný tepelný výkon MW
Plt Dlouhodobá míra vjemu flickeru 1

Podběr, po Činný výkon odběru W
Ppolokoule Sluneční výkon dopadající na zemskou polokouli TW
Psoustava Činný výkon ze soustavy W

Pvetu Výkon větrné turbíny W
Pvotu Výkon vodní turbíny W

Pzdroj, pz Činný výkon zdroje W
Q, q Jalový výkon VAr
Q Objemový tok m3s−1

QC Jalový výkon kapacitoru VAr
QL Jalový výkon induktoru VAr
qo Jalový výkon odběru VAr
qz Jalový výkon zdroje VAr

qz
max Maximální jalový výkon zdroje VAr
R Rezistance Ω

Rlv Měrná délková rezistance Ω

X0 Netočivá složka rezistance Ω

X1 Sousledná složka rezistance Ω

S Zdánlivý výkon VA
S Fázor zdánlivého výkonu VA

SAmax Maximální zdánlivý výkon VA
SC Fázor zdánlivého výkonu kapacitoru VA
SkV Zkratový výkon VA
SL Fázor zdánlivého výkonu induktoru VA

SnE, sz
n Jmenovitý zdánlivý výkon zdroje VA

THD Celkové harmonické zkreslení 1
THDU, 2-40 Celkové harmonické zkreslení, 2. až 40. harmonická napětí 1

tpokryti Doba pokrytí h
U Elektrické napětí V
U Fázor napětí V
u Poměrné napětí 1

UA, B, C Fázory fázových napětí V
Uf Fázové napětí V
Uf Fázor fázového napětí V
Un Jmenovité napětí V

Us, Usoustava Napětí soustavy V
Us Fázor napětí soustavy V
Uz Napětí zdroje V
Uz Fázor napětí zdroje V
U0 Netočivá složka napětí V
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Veličina Popis Rozměr
U1 První harmonická složka napětí V
U1 Sousledná složka napětí V
U2 Zpětná složka napětí V
v Rychlost ms−1

We Roční brutto produkce elektřiny GWh
Wspotreba Roční celosvětová spotřeba elektřiny TW

X Reaktance Ω

X Fázor reaktance Ω

XC Kapacitance Ω

XL Induktance Ω

Xlv Měrná délková reaktance Ωkm−1

Xs Reaktance soustavy Ω

X0 Netočivá složka reaktance Ω

X1 Sousledná složka reaktance Ω

Z Impedance Ω

Z Fázor Impedance Ω

ZA, B, C Fázory impedance Ω

Zlv Fázor měrné délkové impedance Ωkm−1

Zved Fázor impedance vedení (fázové vodiče) Ω

Z0 Fázor impedance středního vodiče Ω

α Úhel °; rad
δ Úhel přenosu °; rad

ΔUf, ved Úbytek fázového napětí na vedení V
ΔUf, ved Fázor úbytku fázového napětí na vedení V
Δunn Poměrný nárůst napětí 1; %
Δunn, max Maximální poměrný nárůst napětí 1; %

ηt Účinnost turbíny %
λ Opravdový účiník 1
ρI Činitel proudové nesymetrie 1; %
ρU Činitel napěťové nesymetrie 1; %

ρvoda Hustota vody kgm−3

ρvzd Hustota vzduchu kgm−3

ϕ Fázový posuv °; rad
ϕI Fáze proudu °; rad

ϕprov Provozní úhel zdroje nebo odběru °; rad
ϕU Fáze napětí °; rad
ω Úhlová frekvence s−1
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1. Úvod
Vývoj lidské společnosti je neodmyslitelně spojen se zdroji energie. Podíváme-li

se do historie, zjistíme, že lidstvo prošlo třemi energetickými revolucemi. První pro-
běhla v době kamenné, ve které se pračlověk naučil používat oheň, v té době jako
zdroj tepla, k vaření a jako ochranu před divokými zvířaty. Později objevil člověk
způsoby, jak využít energii větru a vody, a získal tak zdroj mechanické energie.
Druhá energetická revoluce nastala počátkem 19. století. Velké nasazení parních
strojů vyvolalo požadavky na větší množství dřeva a při hledání alternativ se ujalo
uhlí. Význam uhlí, ale i obecně fosilních paliv rostl kvůli jejich velkému množství
a také vyšší energetické hustotě na jednotku množství. Uhlí má dodnes v ener-
getice silnou úlohu. Třetí energetická revoluce přišla s objevem štěpné jaderné
reakce a jejím využitím v energetice. V současné době rychlého technologického
pokroku a rozvoje obnovitelných zdrojů energie někteří odborníci predikují čtvr-
tou energetickou revoluci týkající se skladování energie1.

Přihlédneme-li k historickým demografickým údajům lidské populace, zjistíme
jednoznačnou korelaci mezi růstem populace a rozvojem využívání energetických
zdrojů. Rozvoj lidstva a pokrok jsou založeny na zdrojích energie a celkově vzniká

[…]

Pk Ztráty nakrátko 4,6 kW
— Regulace odboček ±2 × 2,5% Un1
— Zapojení D/yn

Parametry distribučního transformátoru 22/0,4 kV — kabelová síť
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Délky úseků kabelové sítě
Úsek Délka (m)
V11 100
V12 100
V13 100
V14 50
V21 100
V22 100
V23 100
V24 50
V31 100
V32 100
V33 100
V34 50
V41 100
V42 100
V43 100
V44 50
V45 50
V51 100
V52 100
V53 100
V54 50
V55 50
V61 100
V62 100
V63 100
V64 50
V65 50

Délky úseků kabelové sítě
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Odběry připojené v celé kabelové síti
Jednofázové Třífázové P (kW)

Z11n Z11 1,540
Z12n Z12 0,952
Z13n Z13 0,663
Z14n Z14 0,569
Z21n Z21 1,540
Z22n Z22 0,952
Z23n Z23 0,663
Z24n Z24 0,569
Z31n Z31 1,540
Z32n Z32 0,952
Z33n Z33 0,663
Z34n Z34 0,569
Z41n Z41 1,207
Z42n Z42 0,798
Z43n Z43 0,541
Z44n Z44 0,485
Z45n Z45 0,440
Z51n Z51 1,207
Z52n Z52 0,798
Z53n Z53 0,541
Z54n Z54 0,541
Z55n Z55 0,440

Odběry připojené v celé kabelové síti

Velikosti sumárních zátěží zbylých vývodů — kabelová síť
Vývody Jednofázové Třífázové P (kW)

V2, V3, V4, V5, V6 Z1f23456 Z3f23456 17,861
V1, V3, V4. V5, V6 Z1f13456 Z3f13456 17,861
V1, V2, V4, V5, V6 Z1f12456 Z3f12456 17,861
V1, V2, V3, V5, V6 Z1f12356 Z3f12356 18,114
V1, V2, V3, V4, V6 Z1f12346 Z3f12346 18,114
V1, V2, V3, V4, V5 Z1f12345 Z3f12345 18,114

Velikosti sumárních zátěží zbylých vývodů — kabelová síť

121

Scénář Původní — kabelová síť
Úsek Typ vedení
V11 AYKY 3×240+120
V12 AYKY 3×120+70
V13 AYKY 3×70+50
V14 AYKY 3×70+50
V21 AYKY 3×240+120
V22 AYKY 3×120+70
V23 AYKY 3×120+70
V24 AYKY 3×70+50
V31 AYKY 3×240+120
V32 AYKY 3×120+70
V33 AYKY 3×120+70
V34 AYKY 3×70+50
V41 AYKY 3×120+70
V42 AYKY 3×120+70
V43 AYKY 3×120+70
V44 AYKY 3×70+50
V45 AYKY 3×70+50
V51 AYKY 3×120+70
V52 AYKY 3×120+70
V53 AYKY 3×120+70
V54 AYKY 3×70+50
V55 AYKY 3×70+50
V61 AYKY 3×120+70
V62 AYKY 3×120+70
V63 AYKY 3×120+70
V64 AYKY 3×70+50
V65 AYKY 3×70+50

Scénář Původní (zmenšující se průřez vodičů podél vývodů) — kabelová síť

Výkony zapojených zdrojů (kW) — kabelová síť

Scénář Fáze Výkonová kategorie Zbylá část sítě1 6 3

Původní 1f 0,312 1,876 0,934 15,564
3f 2,949 17,690 8,845 147,420

AYKY240 1f 0,502 3,006 1,503 25,054
3f 4,747 28,476 14,239 237,310

Výkony zapojených zdrojů (kW) — kabelová síť
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Nap. nesymetrie vývodu — kabelová síť
Scénář Uzel ρU (%)

Původní

U41 0,434
U42 0,481
U43 0,500
U44 0,514
U45 0,526

AYKY240

U41 0,527
U42 0,567
U43 0,581
U44 0,588
U45 0,594

Tabulka 12.31: Napěťová nesymetrie v uzlech vývodu — nadzemní síť

Velikost fázových napětí v uzlech — kabelová síť
Scénář Uzel Ua (V) U b (V) U c (V)

Původní

U2 232,6 231,2 232,0
U41 234,5 230,9 233,2
U42 236,2 230,8 234,2
U43 236,8 230,6 234,6
U44 237,2 230,6 234,9
U45 237,7 230,7 235,2

Původní + Q(U)

U2 233,8 232,2 232,9
U41 235,3 232,0 233,9
U42 236,6 232,1 234,8
U43 237,1 231,9 235,1
U44 237,3 231,9 235,2
U45 237,5 232,0 235,4

Velikost fázových napětí v uzlech

Proudy sek. vin. TRF (uzel U2) — kabelová síť
Scénář I a (A) I b (A) I c (A)
Původní 302,0 136,9 222,9

AYKY240 503,0 287,8 376,3

Velikost proudů sek. vin. TRF (uzel U2) — kabelová síť

Výkony sek. vin. TRF (uzel U2) — kabelová síť
Scénář P (kW) Q (kVAr) S (kVA)
Původní 152,1 −14,3 152,7
AES120 271,3 −14,4 271,7

Výkony sek. vin. TRF (uzel U2): kladné do soustavy VN, záporné ze soustavy
VN — kabelová síť
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Proud vodičem PEN Původní — kabelová síť
Uzel U2/ Větve I v (A)

U2 165,0
V41 26,7
V42 20,3
V43 9,8
V44 7,5
V45 5,4

Proud vodičem PEN Původní — kabelová síť

Proud vodičem PEN scénář AYKY240 — kabelová síť
Uzel U2/ Větve I v (A)

U2 209,0
V41 34,0
V42 27,0
V43 11,0
V44 9,7
V45 7,7

Proud vodičem PEN scénář AYKY240 — kabelová síť

Scénář Původní — napětí podél vývodu — kabelová síť
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Scénář AYKY240 — napětí podél vývodu — kabelová síť
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