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Posudek vedoucího diplomové práce

Diplomová práce: Možnosti integrace decentralizovaných zdrojů do distribuční soustavy
nízkého napětí

Autor: Bc. Tadeáš JANDUS

Vedoucí práce: Vít Klein, Ph.D.

Hodnocení (1 – 5)
(1 = nejlepší; 5 = nejhorší):

1. Splnění požadavků zadání: 4

2. Samostatnost a iniciativa při řešení práce: 2

3. Systematičnost při řešení dílčích úkolů: 2

4. Schopnost aplikovat znalosti a využít literaturu při řešení: 3

5. Spolupráce a konzultace s vedoucím práce: 3

6. Formální a jazyková úroveň práce: 2

7. Přehlednost a členění práce: 3

8. Odborná úroveň práce: 3

9. Závěry práce a jejich formulace: 3

10. Celkové hodnocení práce známkou (A, B, C, D, E, F): D

slovně: uspokojivě

Stručné souhrnné zhodnocení práce (povinné):

Diplomová práce (DP) obsahuje v jejích kapitolách 2 až 9 popis zdrojů energie, rozvodných
elektroenergetických distribučních soustav a jejich zapojení a materiály na jejich stavbu. Rovněž
popisuje v kapitole 9 pravidla provozu distribučních soustav.

Tato část textu spolu s úvodní kapitolou 1 má celkem 68 stran z celkového počtu 87 stran DP, které
obsahují vlastní textovou a grafickou část DP (kromě stran 1 až 10, kde se uvádí Obsah a Seznam
zkratek, a stran 99 až 119, obsahujících Seznam použité literatury), což je 78 % popisných stran
vlastního textu DP bez zřejmého vlastního přínosu diplomanta, když jde o popisnou část DP a
rekapitulaci známých informací bez vlastního vkladu autora DP.

Text některých kapitol je značně dlouhý, obecný a má spíše popisný a edukační charakter bez
bližšího vztahu k problematice, která měla být v DP řešena.

Vlastní přínos a efektivní tvorba diplomanta je v textu kapitol 10 až 12 DP včetně závěru práce.
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DP obsahuje výpočty vlivů rozptýlené výroby elektřiny pomocí vybraných typových modelů sítí
NN, řešení možných způsobů navýšení připojitelného elektrického výkonu do distribuční soustavy,
posílení vedení a regulaci jalového a činného výkonu Q (U) a P (U).

Praktická část výpočtů byla provedena ve školní verzi 1.3 programu DNCalc. Zvolená metodika
výpočtů i jejich smysl je vhodná. Na újmu kvality práce je nevyužití všech možností výpočetních
modelů pro zkoumání a analýzu provozních poměrů v sítích nízkého napětí v jejich jednotlivých
konfiguracích (bez a se zdroji elektřiny, vlivy posílení sítí atd.).

Vlastní výpočetní část DP je, jak je uvedeno výše, velmi krátká oproti popisné části DP, což je na
újmu kvality a úrovně práce.

Autorem provedené analýzy velikosti připojitelného výkonu (zejména u kabelových sítí) nejsou
komplexní a hromadné.

Závěr DP obsahuje zbytečně detailní rekapitulaci popisu již dříve uvedeného textu DP na úkor
výčtu a popisu vlastního přínosu autora práce k řešené problematice.

Zadání diplomové práce pan Bc. Jandus splnil v plném rozsahu. Spolupráce diplomanta s vedoucím
práce byla přiměřená aktivitě autora práce, na některé postupy a interpretaci výsledků měl autor DP
a její vedoucí odlišné názory.

Formální stránka DP je bez větších výhrad, práce má minimum formálních chyb.

Práci doporučuji k obhajobě a hodnotím ji výslednou známkou “D“, slovy: uspokojivě.

Datum: 10. 06. 2019

Vít Klein v.r.

Poznámky:

1) Celkové hodnocení práce nemusí být dáno průměrem dílčích hodnocení.
2) Pro celkové hodnocení (bod 10) použijte v souladu se Studijním a zkušebním řádem pro studenty ČVUT

v Praze tuto stupnici:

výborně velmi dobře dobře uspokojivě dostatečně nedostatečně

A B C D E F